
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA APPROVVIGIONAMENTI  

SERVIZIO GARE 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e 

s.m.i., di seguito denominato Codice; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTI l’art. 32 del Codice relativo alle fasi delle procedure di affidamento e l’art. 33, 
dello stesso Codice, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di 
affidamento; 

VISTO il decreto n. 509 del0 6/02/2018, con cui il Direttore Generale ha deliberato di 
affidare il servizio di facchinaggio interno ed esterno centralizzato per 
l’Ateneo, per la durata di 18 mesi, mediante procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice e con applicazione del criterio del 
minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4, lett. b) del medesimo Codice, da 
svolgersi mediante RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), aperta a tutti gli operatori economici iscritti al bando 
“Servizi di Logistica (Traslochi, Facchinaggio, Movimentazione Merci, 
Magazzino, Gestione Archivi)”, per un importo a base d’asta pari a € 
199.732,29 IVA esclusa, compresi € 5.000 oltre IVA per oneri presunti della 
sicurezza per l’eliminazione o la riduzione dei rischi da interferenze non 
soggetti a ribasso;  

CONSIDERATO che, a seguito di quanto sopra, in data 15.02.2018 è stata pubblicata sul 
MEPA apposita RDO (richiesta di offerta n.1867548 – CIG 73835309B3) con   
scadenza il 07.03.2018 e che in data 08.03.2018, nel rispetto dei principi di 
libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione e trasparenza, i 
documenti relativi alla procedura sono stati altresì pubblicati sul sito 
dell’Ateneo; 

PRESO ATTO che entro il termine previsto del 07.03.2018 hanno presentato offerta le 
seguenti n. 8 (otto) imprese: 

 

RAGIONE SOCIALE Partita IVA Codice Fiscale Comune (Prov.) 

DE VELLIS SERVIZI GLOBALI SRL 05558751003 00700380603 Roma 

EUROPEA SERVIZI AMBIENTALI S.R.L. 02618690842 02618690842 Agrigento 

GRUPPO D'ABBRACCIO SRL 03890280617 03890280617 Ruviano (CE) 

INFLUENZA SERVIZI SRL 01575960628 01575960628 Casoria (NA) 

LOGICLAV SERVICE S.C 10839120010 10839120010 Torino 

MEDIACENTER SOC COOP CONS ARL 03850350103 03850350103 Genova 

ORILIA S.R.L. 04321440655 04321440655 Salerno 

ROSSI TRANSWORLD SRL 05198491002 05198491002 Roma 

 

CONSIDERATO che, in esito alla verifica della documentazione amministrativa da parte del 
RUP nella seduta pubblica del 08.03.2018, con determina dirigenziale n. 1352 
del 09.03.2018 è stata disposta: 

• l’esclusione dell’impresa EUROPEA SERVIZI AMBIENTALI S.R.L., in 
quanto non risultante iscritta alla c.d. “white list” della Prefettura di 
Agrigento e neppure tra i soggetti aventi in corso domanda di iscrizione; 

• l’ammissione degli altri operatori economici; 



  

CONSIDERATO     che nel corso della stessa seduta pubblica del 08.03.2018, dopo l’apertura 
delle offerte economiche, il RUP avendo rilevato la presenza di offerte 
anormalmente basse rispetto alla soglia di anomalia, determinata a seguito di 
sorteggio del metodo di calcolo di cui all’art. 97, comma 2 del Codice, ha 
sospeso la seduta per richiedere giustificazioni sul prezzo proposto alle prime 
due imprese in ordine di graduatoria, ai sensi del citato art. 97, comma 1; 

CONSIDERATO che il RUP ha provveduto, pertanto, ad inoltrare richieste di giustificazioni con 
note prot. n. 15410 e n. 15422 del 12.03.2018, rispettivamente, all’impresa 
ROSSI TRANSWORLD S.R.L., che ha presentato l’offerta con il minor 
prezzo, pari a € 135.840,00 IVA esclusa e oneri di sicurezza esclusi e 
all’impresa MEDIACENTER SOC COOP CONS ARL la cui offerta, pari a € 
139.605,00 IVA esclusa e oneri di sicurezza esclusi, segue immediatamente 
in ordine di graduatoria; 

VISTE le giustificazioni pervenute in data 26.03.2018, tramite MEPA, da parte di 
MEDIACENTER SOC COOP CONS ARL e in data 27.03.2018, tramite pec e 
MEPA, da parte di ROSSI TRANSWORLD S.R.L.; 

PRESO ATTO        che il RUP, dopo attento esame delle giustificazioni fornite dall’impresa 
ROSSI TRANSWORLD S.R.L., che ha presentato la migliore offerta pari ad 
un ribasso del 30,242693700156% sull’importo di € 194.732,29 posto a base 
d’asta, ha accertato la congruità dell’offerta medesima; 

ACCERTATO che detta impresa ha altresì presentato l’autocertificazione inerente l’assenza 
di motivi di esclusione dalle procedure di appalto debitamente sottoscritta e 
che la stessa, in esito alle verifiche effettuate tramite il sistema AVCPASS, 
risulta in possesso dei requisiti previsti; 

PRESO ATTO che la relativa procedura di affidamento si è conclusa in data 17.4.2018 con la 
proposta di aggiudicazione da parte del RUP a favore dell’impresa ROSSI 
TRANSWORLD S.R.L con sede a Roma, Via dei Faggi 189 – 00172 – 
C.F./P.IVA  05198491002. 

VISTO che il termine per il procedimento di approvazione della proposta di 
aggiudicazione è fissato, in mancanza di una specifica regolamentazione da 
parte dell’Ateneo, dall’art. 33, comma 1, del Codice, in trenta giorni a 
decorrere dal ricevimento della proposta, salvo interruzioni per richiesta di 
chiarimenti o documenti. 

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente e 
sono pertanto regolari 

DETERMINA 

1. di approvare i verbali della gara del 08.03.2018 e 17.04.2018, e le determinazioni ivi assunte 
dal RUP nonché la proposta di aggiudicazione della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. b) del Codice, per l’affidamento del servizio di facchinaggio interno ed esterno 
centralizzato per l’Ateneo, per la durata di 18 mesi, a favore dell’impresa ROSSI 
TRANSWORLD S.R.L con sede a Roma, Via dei Faggi 189 – 00172  – C.F./P.IVA 
05198491002 come da relativi verbali di gara e in conformità all’offerta presentata in data 
07.03.2018;  

2. di dare atto che l'aggiudicazione a favore dell’impresa ROSSI TRANSWORLD S.R.L. per 
l’importo complessivo di € 140.840,00 IVA esclusa, compresi € 5.000 oltre IVA per oneri 
presunti della sicurezza per l’eliminazione o la riduzione dei rischi da interferenze, è definitiva 
ma non efficace in quanto subordinata alla positiva verifica dei requisiti di capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale. 

Visto 
IL RUP 

Dott. Mario Picasso 
F.to digitalmente 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Gerardina Maglione 

F.to digitalmente 

 


